

DATOS ECONÓMICOS

Empleo

En abril 2018 se registraron 4,532 nuevos empleos ante el IMSS, y el acumulado del año (enero – abril) asciende a 41,445 con un crecimiento de 4.6% en relación al 2017.

El mayor crecimiento se encuentra en la industria de transporte y las manufacturas, con una tasa de 5.8% y 5.3% respectivamente, siendo las actividades agropecuarias las únicas que muestran un decrecimiento con una tasa del -3.7%.

La población ocupada total tuvo un crecimiento del 1.15% respecto al I Trimestre de 2017, equivalente a 26,739 personas. El sector con mayor crecimiento fue el de manufacturas con 18,992 personas, equivalente a un crecimiento de 3.4% respecto al cuarto trimestre del año anterior; mientras que fue el sector servicios el que tuvo la mayor pérdida con 39,039 personas, equivalentes a una tasa de -3.4%.

Documento elaborado por la Subsecretaría de Competitividad de la Secretaría de Económico y Trabajo del Gobierno Estatal de Nuevo León. La información contenida en este documento se basa en cifras económicas de fuentes oficiales Federales, no propiamente elaboradas por la Secretaría de Económico y Trabajo del Gobierno Estatal de Nuevo León. Correo de contacto: roy.lavcevic@nuevoleon.gob.mx. Mayo 2018.

Crecimiento

El cuarto trimestre del ITAEE para Nuevo León indica un crecimiento del 3.5% por lo que cierra el 2017 con un crecimiento promedio de 3.8% de acuerdo a este indicador, muy por encima del crecimiento promedio nacional de 2.1%. Por otra parte el primer trimestre del PIB Nacional recientemente anunciado sigue marcando un bajo crecimiento con una tasa del 1.2%.

De acuerdo a la Encuesta Mensual de la Industria Manufacturera (EMIM) el valor anual de producción de esta industria creció un 4.8% a marzo de 2018, los sectores con mayor crecimiento, y considerando los de mayor participación, son Industrias metálicas El sector con un retroceso considerable en su crecimiento fue Fabricación de productos metálicos con -2.4% el cual representa el 8.5% de la actividad manufacturera del estado.

La construcción, de acuerdo a la encuesta mensual de empresas constructoras, su valor de producción anual creció un 8.4% a marzo de 2018, afirmando la recuperación del sector que se ha estado dando desde enero de este año, teniendo la construcción pública un considerable crecimiento de 31.7%, que era la que presentaba el mayor decrecimiento durante 2016 y 2017. La construcción privada creció 4%.

POBLACIÓN Y EMPLEO



	Indicador	N.L.	Nacional	Crecimiento anual N.L.	Participación % de N.L.
Población I trimestre 2018	Total millones¹	5.26	124.29	1.37%	4.2
	Económicamente Activa PEA millones¹	2.44	54.59	1.00%	4.5
	Ocupada millones¹	2.35	52.88	1.15%	4.5
	Desocupada miles¹	88.2	1,713.86	-2.83%	5.1
	Tasa de Desocupación Trimestral¹	3.6	3.1	-0.2pts	
	Tasa de Subocupación	3.1	6.8	-2.0 pts	
	Tasa de Informalidad	35.3	56.7	-0.4 pts	
	Tasa de Pobreza (2016)	14.2	43.6	-6.2 pts	
Jóvenes 15 a 29 años	Desocupados miles¹	43.6	922	-23.20%	
	Tasa de Desempleo Trimestral¹	5.9	5.8	-1.8pts	
Trabajadores Registrados ante el IMSS²	Mayo 2017 a 2018 anual	70,819 (4to. Lugar)	853,023	4.6%	8.3%
	Enero-Abril 2018	41,445 (3er. Lugar)	455,651	2.7%	9.1%
	Mes de Abril 2018	4,532 (10mo. lugar)	87,109	0.3%	5.2%
	Total	1,594,539	19,874,106	4.6%	8.0%
Patrones Registrados ante el IMSS²	Mayo 2017 a Abril 2018 anual	2,401	33,691	3.8%	7.1%
	Enero-Abril 2018	931	12,002	1.4%	7.8%
	Mes de Abril 2018	1	4,761	0.0%	0.0%
	Total	65,994	961,413	3.8%	6.9
Salarios	Mínimo Vigente pesos diarios	\$88.36	\$88.36		-
	Promedio Registrados IMSS pesos diarios³	\$388.88	\$349.31		-
	Crecimiento Real Promedio IMSS anual	0.5%	1.2%		-

¹ Datos obtenidos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo ENOE, INEGI. I Trimestre 2018.

² Datos obtenidos de la consulta Dinámica de Cubos, IMSS

³ Abril 2018

**CIFRAS
ECONÓMICAS**



Indicador		N.L.	Nacional	Participación % de N.L.	
PIB 2016 <i>Miles de millones de USD corrientes</i>		\$78.5	\$1,074	7.3	
PIB per cápita 2016 <i>miles de USD corrientes</i>		\$15.1	\$8.7	-	
PIB de Manufacturas 2016 <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>		\$19.6	\$180.2	10.9	
Inversión Extranjera Directa <i>Millones de dólares corrientes</i> <i>Registro SE Federal</i>	2017	\$2,068.7	\$30,346.5	6.8	
	Enero – Mar 2018	\$1,034.9	\$9,502.4	10.9	
Exportación manufactureras <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>	2017	\$36.2	\$409.5	8.8	
	Enero 2018	2.7	30.7	8.8	
Precios / Inflación <i>Anual a abril 2018</i>	Precio al consumidor	3.8%	4.6%	-	
	Precios al Productor	nd	4.0%	-	
Crecimiento económico ⁴	2016	Promedio anual	1.4%	2.9%	-
	2017 ⁴	I Trimestre	3.5%	3.3%	-
		II Trimestre	3.6%	1.8%	-
		III Trimestre	4.7%	1.6%	-
		IV Trimestre	3.5%	1.5%	-

**CRECIMIENTO
ANUAL POR
SECTOR ⁴**



	N.L.					Nacional				
	2016 Promedio	I	2017 II	III	IV	2017 Promedio	I	2018 II	III	IV
Primario	-4.0%	0.5%	-4.8%	17.5%	-8.5%	3.3%	5.3%			
Secundario	-2.7%	-0.04%	-0.3%	6.2%	2.7%	-0.6%	-1.1%			
<i>Manufactura</i>	0.6%	5.2%	2.3%	5.8%	2.7%	2.9%				
<i>Construcción</i>	-7.7%	-7.1%	-2.9%	8.1%	3.2%	-1.0%				
Terciario	4.0%	5.6%	5.9%	3.8%	4.1%	3.0%	2.1%			

⁴ Para Nuevo León variación anual ITAEE series originales. Para Nacional variación anual PIB series originales.

**EMPLEOS POR
SECTORES
N.L – IMSS**



Sector	Anual Mayo 2017 - Abril 2018	Enero- Abril 2018	Abril 2018
Campo	-37	172	4
Agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y caza	242	153	124
Comercio	14,548	4,479	2,137
Ind. Eléctrica y agua	142	58	-27
Construcción	4,075	5,926	1,570
Ind. Transformación	25,993	14,607	2,137
Ind. Extractivas	460	203	2
Servicios empresas	14,840	5,925	-1,703
Servicios sociales	4,231	6,596	-620
Transportes y comunicación	6,365	3,326	908
Total	70,819	41,445	4,532

EDUCACIÓN



	N.L.	Nacional	N.L. / Nacional	
Años de escolaridad	Población	10.2	9.3	+9.6%
	PEA	10.9	9.9	+10%
	Población + 15 años <small>Egresada de nivel técnico, profesional o postgrado</small>	24.5%	16.2%	+51%
Cobertura ciclo 2016 - 2017	Media superior 15 a 17 años	73.1%	77.8%	-6%
	Profesional Técnica 15 a 17 años	3.1%	1.0%	+210%
	Superior 18 a 22 años	47.0%	37.1%	+26%
	Postgrado 23 años	17.4%	11.6%	+50%